37 Sed nunc anima eius est quasi virgo, que de brachio sponsi sui nouiter surrexit, que tenetur habere tria. **38** Primo vestes decoras, ne forte derideatur a famulis regis, si in vestibus deprehenditur aliqua deformitas. **39** Secundo debet esse morigerata iuxta voluntatem sponsi, ne, si aliquid in actibus suis inueniatur in honestum, dehonestetur sponsus propter eam. **40** Tercio debet esse mundissima, ut sponsus non inueniat

in ea unam maculam, pro qua contempti vel repudiari possit. **41** Deinde habeat ductores ad cubiculum sponsi sui, ne forte in ambitibus vel in subtili aditu errare contingat. **42** Qui vero ductor esse debet, duo habeat: primo ut videatur a sequente; secundo ut audiatur, quid docet et quo itur. **43** Ille autem, qui sequitur aliquem precedentem, tria tenetur habere: primo ut non sit segnis et piger in sequendo; secundo ut non abscondat se a precedente; tertio ut diligencius attendat et consideret vestigia predecessoris et eum sollicite sequatur. **44** Ergo anima eius ut ad cubiculum sponsi perueniat, necesse est, ut a ductore ducatur, qui eam ad sponsum suum Deum feliciter perducat.”

Verba doctrine Virginis gloriose ad filiam de spirituali et temporali sapiencia et quam ipsarum quis debeat imitari et qualiter spiritualis sapiencia post paucos labores dicit hominem ad perpetuam consolacionem, temporalis vero ad eternam dampnacionem. Capitulum XXII.

1 Maria loquebatur: ”Scribitur, quod ‘qui vult sapiens esse, addiscat sapienciam a sapiente’. **2** Unde per exemplum dico tibi, quasi esset unus, qui volens addiscere sapienciam vidi duos magistros ante se stare, ad quos ait: **3** ‘Libentissime addiscerem sapienciam, si scirem, quo me duceret, qualem haberet utilitatem, qualem finem.’ **4** Respondit alter magistrorum: ‘Si meam sapienciam sequi volueris, ducet te in altissimum montem, sed in via duricia lapidum est sub pedibus, difficultas et preruptum est in ascensi. **5** Si laboraueris in ista sapiencia, habebis, quod exterius est tenebrosum sed intus fulgidum. Si tenueris eam, habebis, quod vis, firmiter. **6** Sed quasi circulus circumvoluit et attrahet te sibi magis ac magis, dulciter et dulcius, donec leticia ab omni parte tempore suo perfundaris.’ **7** Secundus magister ait: ‘Si sapienciam meam secutus fueris, ducet te in vallem floridam et ex omni terre fructu amenam. **8** Mollicia est in via sub pedibus et in descensu modicus labor. **9** Si persistiteris in ipsa sapiencia, habebis, quod extra est fulgidum, sed cum frui eo volueris, fugiet a te. Habebis etiam, quod non durat sed statim finitur. **10** Et cum liber perfectus fuerit, simul et liber et lectura annichilatur et vacuu relinqueris.’

11 Quibus auditis cogitabat ille secum: ’Audio hec duo mirabilia. **12** Si ascendero in montem, debilitantur pedes et grauatur dorsum. Si vero optinuero, quod extra est obscurum, quid michi prodest? **13** Si autem laborauero in eo, quod nullum habebit finem, quando tunc erit consolacio? **14** Alter quoque magister promittit, quod fulgidum est extra sed non mansurum, sapienciam cum lectura finituram. Que ergo michi in istis utilitas, si carent stabilitate?’ **15** Cumque sic cogitabat in animo, affuit ex improuiso quidam homo inter duos magistros et ait: **16** ‘Licet mons altus est et difficilis in ascensi, tamen supra montem nubes est lucida, ex qua habebis refrigerium. **17** Si autem, quod promittitur, exterius est tenebrosum, frangi quidem potest, et sic optinebis aurum, quod intus latet, quod cum leticia eternaliter poteris possidere.’

18 Duo isti magistri duplex sapiencia est, spiritualis videlicet et carnis. Spiritualis est voluntatem propriam Deo relinquere et toto desiderio et opere in celestia suspirare. **19** Non enim veraciter sapiencia dici potest, nisi cum verbis concordet opus. **20** Hec sapiencia dicit ad vitam beatam. Sed ista sapiencia est petrosa in perueniendo, prerupta in ascendendo. Durum quippe est et petrosum videtur affectionibus suis resistere. **21** Preruptum est consueta delectabilia calcare, mundi honorem non amare. **22** Quamuis autem sic difficile est, attamen quicumque cogitat secum, quia tempus est breue et mundus finitus, animumque constanter firmauerit ad Deum, huic supra montem apparebit nubes, idest consolacio sancti Spiritus. **23** Eius denique erit dignus consolacione, qui non alium consolatorem querit nisi Deum. Quomodo enim incepissent tam ardua et amara omnes electi, nisi bone voluntati hominis tamquam instrumento bono

cooperatus fuisse spiritus Dei? **24** Hunc autem spiritum adduxit eis voluntas bona, inuitauit diuina caritas, quam habebant ad Deum, quia laborabant voluntate et affectu, donec opere fiebant fortes. **25** Adepta vero consolacione spiritus, optinebatur et mox aurum diuine delectacionis et caritatis, qua non solum paciebantur multa contraria sed in paciendo considerata retribucione delectabantur. **26** Hec delectacio videtur mundi amatoribus tenebrosa, quia diligit tenebras; Dei vero amatoribus lucidior est sole et fulgencior auro, quia frangunt tenebras viciorum et ascendunt in montem pacientie, contemplantes nubem consolacionis, que non finitur sed incipit in presenti et quasi circulus circumvoluit, donec venerit ad perfeccionem. **27** Mundi vero sapiencia dicit ad vallem huius miserie, que florida videtur in abundancia rerum, amena in honoribus, mollis in voluptate. **28** Ista sapiencia cicius finietur nec aliquid plus utilitatis habet nisi quod solummodo videbat et audiebat.

29 Ergo, filia mea, inquire sapienciam a sapiente, idest a filio meo! Ipse quippe est sapiencia, a quo est omnis sapiencia; circulus ille ipse est, qui numquam terminatur. **30** Ego clamo ad te quasi mater ad filium: dilige sapienciam, que intus est quasi aurum, extra contemptibilis et intus feruens caritate, extra laboriosa et opere fructuosa! **31** Et si turbaris ex onere, spiritus Dei erit consolator tuus. **32** Accede et conare tamquam homo progrediens, donec assuescit! Non retrocedas, donec venias ad montis summum! **33** Nichil enim tam difficile est, quod in continuacione stabili et rationabili non erit facile. **34** Nichil tam honestum in principio aggressionis, quod ex imperfeccione consumacionis non obfuscetur.

35 Ergo accede ad spiritualem sapienciam! Hec ducet te ad labores corporis, ad mundi contemptum, ad modicam tribulacionem et perpetuam consolacionem. **36** Mundi vero sapiencia fallax est et pungitua. Hec ducet te ad temporalium congregacionem et ad presentem honorem sed in fine ad maximam infelicitatem, nisi sollicite preuideatur et caueatur.”

*Verba Virginis gloriose sue humilitatis declaracionis ad filiam et qualiter humilitas per mantellum
designatur et de condicionibus vere humilitatis et de eius fructu mirabili. Capitulum XXIII.*

1 ”Multi mirantur, cur loquor tecum. Certe ideo, ut humilitas mea ostendatur. **2** Sicut enim cor de membro corporis infirmo non gaudet, antequam iterum receperit sanitatem, et recepta sanitatem plus letatur, sic ego, quantumcumque homo peccat, si toto corde et vera emendacione ad me reuersus fuerit, statim parata sum recipere reuertentem. **3** Nec attendo, quantum peccauerit sed cum quali intencione et voluntate redit. **4** Ego vocor ab omnibus ‘mater misericordie’. Vere, filia, misericordia filii mei fecit me misericordem et misericordia eius visa compacientem. **5** Ideo miser erit, qui ad misericordiam, cum possit, non accedit. Ergo tu, filia mea, veni et absconde te sub mantello meo! **6** Hic est exterius contemptibilis, intus vero utilis propter tria. Primo obumbrat ab aere tempestuoso, secundo munit a frigore urente, tertio defendit contra nubium imbre.

7 Hic mantellus humilitas mea est. Hec videtur a mundi amatoribus valde contemptibilis et supersticiosa ad imitandum. **8** Quid enim contemptibilius est quam vocari fatua et non irasci vel verba reddere? **9** Quid despeccius quam omnia relinquere et omnibus indigere? **10** Quid vero dolorosius apud mundiales quam iniuriam suam dissimulare et omnibus se credere et tenere indignorem et humiliorem? **11** Talis, o filia, erat humilitas mea, hoc gaudium meum, hec voluntas tota, que nulli nisi filio meo placere cogitabam. **12** Verumtamen hec humilitas sequentibus me valet ad tria. **13** Primo pro aere corruptuo et tempestuoso, idest pro obprobrio hominum et despeccione. Sicut enim aer fortis et impetuosus ab omni parte impellit

hominem et infrigidat, sic hominem impacientem et futurorum inconsideratiuum obprobria faciliter deiciunt, animum a caritate remittunt. **14** Sed quicumque ad humilitatem meam sedule attendit, cogitet, qualia ego, domina omnium, audiui, querat laudem meam, non suam. **15** Consideret, quod verba non sunt nisi aer, et mox habebit refrigerium. **16** Ut quid enim mundiales tam impacientes sunt ad verba et ad obprobria, nisi quia plus querunt laudem propriam quam Dei? Et humilitas in eis est nulla, quia obturatum habent oculum a peccatis. **17** Ergo, quamuis iusticia scripta dicit verba contumeliosa non debere audiri sine causa vel sustineri, virtus tamen est et merces illata pacienter propter Deum audiisse et sustinuisse.

18 Secundo humilitas mea defendit a frigore urente, idest ab amicicia carnali. Est enim quedam amicicia, qua diligitur homo propter presencia ista, sicut illi, qui loquuntur sic: **19** 'Ciba tu me et ego te in presenti, quia non curo, quis te cibabit post mortem! Honora tu me et ego te, nam pro minimo est michi, qualis sequatur honor futurus.' **20** Hec enim est amicicia frigida absque calore Dei, dura quasi nix congelata in amore et compassione proximi indigentis, infructuosa ad premium. **21** Disiuncta enim societate et deposita mensa statim dissoluta est omnis amicicie utilitas et fructus euacuatus. **22** Quicumque vero meam humilitatem imitatur, ipse benefacit omnibus propter Deum, tam inimicis quam amicis: **23** amicis, quia in honore Dei stabiliter persistunt, inimicis vero, quia creatura Dei sunt et forte futuri boni.

24 Tercio defendit humilitatis mee consideracio ab imbris et immundicia aque, que procedit de nubibus. **25** Unde enim procedit nubes nisi de humore et de vaporibus procedentibus de terra? Qui cum calore ascendentis in celum densantur in superioribus, et sic fiunt inde tria, scilicet pluua, grando et nix. **26** Hec nubes corpus hominis significat, quod de immundicia procedit. Habet autem corpus tria secum, sicut et nubes secum. **27** Habet enim corpus audire, videre et sentire. Ex eo enim, quod corpus habet videre, concupiscit ea, que videt. **28** Concupiscit bona et pulchras facies, concupiscit latas possessiones. **29** Quid autem sunt omnia ista nisi quasi quedam pluua procedens de nubibus, maculans animam in affectu congregacionis, inquietans per sollicitudines, distendens per inutiles cogitationes et perturbans in congregatorum ammissione? **30** Ex eo vero, quod corpus habet audire, libenter audit honorem proprium, mundi amiciciam. Audit quecumque corpori sunt delectabilia animeque nocua. **31** Hec omnia quid aliud sunt nisi quasi nix ciecius dissoluenda, frigidam faciens animam ad Deum et obturatam ad humilitatem? **32** Ex eo vero, quod corpus habet sentire, sentit libenter suam voluptatem et corporis quietudinem. **33** Hoc quid aliud est nisi quasi grando ex aquis immundicie congelata, infructiferam reddens animam ad spiritualia, fortem ad mundalia et mollem ad corporis oblectamenta? **34** Ergo quicumque ab hac nube defendi desiderat, confugiat ad humilitatem meam et imitetur eam. **35** Per hanc enim defenditur a cupiditate visus, ne concupiscat illicita, defenditur a delectacione auditus, ne audiat contra veritatem, defenditur a voluptate carnis, ne succumbat in illicitis motibus.

36 Vere dico tibi: Humilitatis mee consideracio ipsa est tamquam bonus mantellus calefaciens portantes se, eos scilicet, qui non solum eum portant cogitatione sed et opere. **37** Non enim calefacit mantellus corporalis, nisi portetur, nec humilitas mea proficit eam cogitantibus, nisi et pro modulo suo unusquisque studeat eam imitari. **38** Ergo, filia mea, inde te hac humilitate pro viribus tuis, quia mulieres mundi mantellos portant, qui extra habent superbiam, intus vero modicam utilitatem. **39** Has vestes omnino fuge, quia, nisi vilescat tibi prius amor mundi, nisi continue pensaueris circa te Dei misericordiam et tuam circa eum ingratitudinem, nisi cogitaueris semper ea, que fecisti et que facis et qualem sentenciam iudicii pro hiis mereris, non poteris apprehendere mantellum humilitatis mee. **40** Ut quid enim ego tantum me humiliabam aut unde tantam graciam promerui, nisi quia cogitaui et sciui me nichil a me esse vel habere? **41** Et ideo et nolui laudem meam sed solius datoris et creatoris. **42** Ergo, filia, fuge ad mantellum humilitatis mee et cogita te peccatricem super alios! Quia eciam si aliquos videris malos, nescis, quid eis

cras futurum est; nescis eciam, qua intencione et qua sciencia hoc faciunt, utrum infirmitate an industria. **43**
Ideo nullis te preferas nulosque in corde tuo debes iudicare.”

Verba exhortacionis Virginis ad filiam querimoniam innuencia de paucitate suorum amicorum, et qualiter Christus loquitur sponse inquiens, quod per flores intelliguntur eius sacra verba et in quibus talia verba habeant fructificare. Capitulum XXIV.

1 Maria loquebatur: ”Ubi magnus exercitus esset, quicumque procederet iuxta eum habens dorsum nimis grauatum aliquo magno pondere et brachia similiter et oculos plenos lacrimis et respiceret ad exercitum, si forte esset aliquis, qui compateretur ei et releuaret onus, talis ego eram. **2** Nam ego fui plena tribulacione a natuitate filii mei usque ad mortem eius. Ego in dorso meo portaui maximum onus, cum labori diuino iugiter instabam et omnia aduenienda michi portabam pacienter. **3** Inter brachia mea tolerabam onerosum pondus, cum tribulacionem et dolorem cordis ultra omnem creaturam paciebar. **4** Ego oculos meos plenos habui lacrimis, quando considerabam in membris filii mei loca clauorum et passionem eius futuram et cum viderem in eo omnia compleri, que audiebam a prophetis vaticinata. **5** Sed nunc respicio ad omnes, qui in mundo sunt, si forte sint aliqui, qui compaciantur michi et recogitent dolorem meum, et valde paucos inuenio, qui cogitent tribulacionem et dolorem meum. **6** Ideo, filia mea, licet a multis obliterata et neglecta sum, tu tamen non obliuiscaris me! Vide laborem meum et imitare, quantum potes! Considera dolores meos et lacrimas et dole, quia amici Dei pauci sunt! Sta stabilis! Ecce filius meus venit!”

7 Qui statim veniens ait: ”Ego sum Deus tuus et Dominus, qui loquor tecum. Verba mea sunt quasi flores arboris bone, et quamuis omnes flores de una radice arboris prodeunt, non tamen omnes flores veniunt ad effectum fructus. **8** Sic verba mea sunt quasi quidam flores, de radice caritatis diuine prodeentes; que quidem multi suscipiunt, non tamen in omnibus faciunt fructum nec in omnibus maturescunt. **9** Quia quidam suscipiunt ea et retinent ad tempus, et sic postea reiciunt, quia spiritui meo ingratiti sunt. **10** Quidam suscipiunt et retinent, quia caritate pleni sunt, et in hiis faciunt fructum deuocionis et sancte operacionis.

11 Tu ergo, sponsa mea, quia iure diuino mea facta es, oportet te habere tres domos. **12** In prima debent esse necessaria, que intrant in corpus; in secunda vestes, que vestiant corpus exterius; in tercia instrumenta necessaria ad utilitatem domus. **13** In prima debent esse tria: primo panis, secundo potus, tertio edulium. **14** In secunda domo debent esse eciam tria: primo vestimentum lineum, secundo laneum, tertio, quod fit de opere vermium. **15** In tercia domo eciam debent esse tria: primo instrumenta et vasa, que implenda sunt liquore, secundo instrumenta viuencia, quibus promouentur corporalia, utputa equi et asini et similia, tertio instrumenta, que per viua mouentur.”

Verba ammonicionis Christi ad sponsam de prouisione in tribus domibus fienda et qualiter bona voluntas per panem, premeditacio diuina per potum, sapiencia diuina per edulium designantur et qualiter sapiencia diuina non est in litteratura sed in corde et vita bona. Capitulum XXV.

1 ”Ego ipse, qui loquor tecum, sum creator omnium et a nullo creatus. Ante me nichil erat nec post me aliquid esse poterit, quia ego semper eram et semper sum. **2** Ego eciam sum Dominus, cuius potencie

nullus resistere poterit et a quo est omnis potestas et dominacio. **3** Ego loquor tibi, sicut vir loquitur ad uxorem suam:

4 Uxor mea, nos debemus habere tres domos. In una debet esse panis et potus et edulium. **5** Sed potes querere: Quid notat panis iste? Numquid noto panem, qui in altari est? **6** Hic utique ante verba illa, scilicet 'Hoc est corpus meum', panis est, sed dicto verbo illo non panis est sed corpus meum, quod de Virgine sumpsi et in cruce veraciter crucifixum est. **7** Hunc ego non noto hic, sed panis, quem in domum nostram congregare debemus, est voluntas bona et sincera. **8** Corporalis panis, si purus et mundus est, duo bona habet. Primo confortat et dat venis et arteriis et neruis omnibus fortitudinem, secundo recipit ad se omnem putredinem interiorem et cum hac discedit et in secessum vadit, et homo emundatur. **9** Sic voluntas pura primo confortat. **10** Nam si homo nichil velit nisi que Dei sunt, nichil laborat nisi ad honorem Dei, toto desiderio desiderat exire de mundo et esse cum Deo, hec voluntas confortat hominem in bono, augmentat amorem Dei, facit ei mundum vilescere, pacienciam fortificat et spem glorie adipiscende roborat in tantum, quod omnia adueniencia hylariter amplectitur. **11** Secundo voluntas bona omnem putredinem extrahit. Que est putredo nocens anime nisi superbia, cupiditas et luxuria? **12** Sed cum putredo superbie vel alicuius alterius vicii venerit in mentem, tunc discedit, si homo cogitat sic: **13** 'Superbia vana est, quia non decet accipientem laudari de bonis datis sed datorem. **14** Cupiditas vana est, quia omnia terrena relinquuntur. **15** Luxuria non est nisi fetor. Propterea nolo ea sed magis sequi voluntatem Dei mei, cuius premium numquam finietur, cuius bona numquam veterascunt.' **16** Tunc omnis superbie et cupiditatis temptacio discedit et voluntas bona in bono perseuerat.

17 Potus, quem debemus habere in domibus nostris, est diuina premeditacio in omnibus agendis. **18** Corporalis enim potus duo bona habet. Primo facit bonam digestionem. **19** Quicumque enim aliqua bona facere proponit, si considerat secum et diligenter reuoluit, priusquam faciat, quis honor Dei ex hoc prouenit, que utilitas ad proximum, que commoditas ad animam, et noluerit facere, nisi aliquam utilitatem diuinam in opere suo perpenderit esse, tunc opus illud habebit bonum processum quasi bonam digestionem. **20** Tunc, si qua indiscrecio in opere faciendo occurrere poterit, cicius deprehenditur. **21** Tunc, si quid distortum fuerit, cicius corrigitur et opus suum rectum et racionabile et edificatium coram hominibus erit. **22** Nam qui in opere suo diuinam premeditacionem non habet nec utilitatem querit anime et honorem Dei, eciam si opus suum processum habebit ad tempus, in fine tamen, nisi corrigatur intencio, erit in nichilum. **23** Secundo potus extinguit sitim. Que est sitis peior quam peccatum prae cupiditatis et ire? **24** Et si homo premeditatur, que inde prouenit utilitas, quam misere finitur, que remuneracio, si resistitur, mox per graciam Dei extinguit illa sitis prava, accedit ardor diuine caritatis et boni desiderii, surgit leticia ex eo, quod non fecit ea, que venerunt in mentem eius. **25** Inquirit occasionem, quomodo ea de cetero poterit cauere, quibus supplantatus fuisset, nisi succurrisset premeditacio, et sollicitior fiet de cetero in cauendo talia. **26** Hic, sponsa mea, est potus, qui in fiscum nostrum debet congregari.

27 Tercio debet ibi esse edulium. Hoc facit duo. Primo facit in ore meliorem saporem et melius conuenit corpori quam si esset solus panis. **28** Secundo facit delicaciorem carnem et meliorem sanguinem quam si esset solus panis et potus. **29** Sic eciam spirituale edulium facit. Quid est edulium hoc? Utique sapiencia diuina. **30** Quicumque enim habet bonam voluntatem, nichil volens nisi que Dei sunt, diuinam premeditacionem, nichil faciendo, nisi prius nouerit ibi honorem Dei, huic sapit valde bene sapiencia.

31 Nunc potes querere: 'Que est diuina sapiencia?' Multi enim sunt simplices, qui nesciunt nisi unum, scilicet 'Pater noster', et hoc vix rectum. **32** Alii sunt magne litterature et profunde sciencie. Numquid hoc est diuina sapiencia? Nequaquam. Diuina enim sapiencia non est precise in litteratura sed in corde et bona

vida. **33** Quicumque cogitat sedule viam ad mortem, qualitatem ipsius mortis et iudicium post mortem, hic sapiens est. **34** Quicumque abicit a se vanitatem mundi et superflua, quicumque contentatur de solis necessariis et laborat in amore Dei, quantum potest, hic habet edulium sapiencie, quo voluntas bona et diuina premeditacio sapiunt melius. **35** Quando enim homo cogitat mortem et in morte nuditatem, quando homo perpendit iudicium Dei terribile, ubi nichil occultatur, nichil dimittitur impunitum, quando et cogitat mundi instabilitatem et vanitatem, numquid non tunc gaudet et dulciter sapit in corde reliquise voluntatem suam Deo et abstinuisse se a peccatis? **36** Numquid non tunc confortatur caro et sanguis melioratur, idest omnis infirmitas anime, scilicet accidia et morum dissolucio, propellitur, sanguis diuine caritatis fit recencior? **37** Quia considerat racionabilius fore diligenda ea, que eterna sunt, quam que casura.

38 Ergo diuina sapiencia non est precise in litteratura sed in bono opere, quia multi sapientes secundum mundum et ad desideria sua, sed omnino insipientes sunt ad Dei mandata et voluntatem eius et refrenacionem corporis sui. **39** Et hii non sunt sapientes sed insipientes et ceci, quia sciunt ea, que casura sunt et ad momentum utilia, eterna vero despiciunt et obliuiscuntur. **40** Alii sunt insipientes ad mundi delectabilia et honorem eius et sapientes ad considerandum, que Dei sunt, feruentes in obsequio eius. **41** Hii veraciter sapientes sunt, quia sapit eis preceptum Dei et voluntas eius. **42** Isti veraciter illuminati sunt et apertos habent oculos, quia semper considerant, quomodo veniant ad veram vitam et veram lucem. **43** Alii vero ambulant in tenebris, et delectabilius videtur eis esse in tenebris quam viam inquirere, per quam venire possent ad lucem.

44 Propterea, sponsa mea, congregemus in domos nostras hec tria, scilicet bonam voluntatem, premeditacionem diuinam et diuinam sapienciam. **45** Hec enim sunt, ex quibus letari debemus. **46** Licet autem te moneo, attamen omnes electos meos in mundo in te noto, quia anima iusti sponsa est mea; ego enim creator sum et redemptor.”

*Verba ammonicionis vite Virginis ad filiam et Christi ad sponsam de vestimentis habendis in secunda domo
et qualiter per talia vestimenta pax Dei et pax proximi et opera misericordie et abstinentia pura
designantur, et omnium istorum declaracio optima. Capitulum XXVI.*

1 Maria loquebatur: ”Imprime tibi monile passionis filii mei, sicut iste sanctus Laurencius impressit sibi. **2** Ipse enim cotidie cogitabat in mente sua sic: ’Deus meus ipse est dominus meus, ego vero seruus. **3** Ipse Dominus Iesus Christus fuit nudatus et derisus; quomodo ergo decet, ut ego seruus vestiar delicacioribus? **4** Ipse fuit flagellatus et affixus ligno; non decet ergo, ut ego, qui seruus sum, si vere seruus sum, sim absque dolore et tribulacione.’ **5** Cumque igitur super prunas extenderetur et cum adeps liquidus in ignem decurreret et omnia membra ignis inflammaret, respexit oculis in celum dicens: **6** ’Benedictus sis tu, Deus meus et creator meus, Iesu Christe! Ego cognosco me non bene in diebus meis vixisse, cognosco eciam me in honore tuo modicum fecisse. Ideo quia misericordia tua maxima est, rogo te, ut facias secundum misericordiam tuam.’ **7** Et cum isto verbo anima a corpore separata est.

8 Ecce, filia mea! Qui tantum filium meum dilexit, qui talia pro honore eius passus est, adhuc indignum se dixit optinere celum. Quomodo ergo illi digni sunt, qui secundum voluntatem suam viuunt? **9** Propterea considera semper passionem filii mei et sanctorum eius! Non enim sine causa tanta passi sunt, sed ut aliis exemplum viuendi darent et ut ostenderent, quantam districcionem filius meus pro peccatis exiget, qui non minimum peccatum vult esse sine emendacione.”

10 Deinde Filius veniens loquebatur sponse dicens: "Dixi tibi prius, que debent esse in domibus nostris. **11** Inter cetera enim debent ibi esse vestes sub triplici genere: primo vestimentum lineum, quod nascitur et crescit de terra, secundo pelliceum, quod fit de animalibus, tertio sericum, quod fit de vermbus. **12** Lineum vestimentum habet duo bona. Primo molle est et lene ad nuda corporis. Secundo non perdit colorem suum, sed quo frequencius abluitur, tanto fit mundius. **13** Secundum vestimentum, scilicet pelliceum, eciam habet duo. Primo cooperit turpidinem, secundo calefacit contra frigus. **14** Tercium vestimentum, scilicet sericum, eciam habet duo. Primo videtur esse valde pulchrum et delicatum, secundo valde carum ad emendum. **15** Lineum vero indumentum, quod ad nuda corporis habile est, notat pacem et concordiam. **16** Hanc debet deuota anima habere ad Deum, ut pacem habeat cum Deo suo, nichil aliud vel aliter volendo quam quod Deus, non exacerbando eum per peccata, quia inter Deum et animam non est pax, nisi peccare desistatur et concupiscencia refrenetur. **17** Debet eciam pacem habere ad proximum, scilicet non inferendo ei mala, succurrendo ei, si habet, sufferendo, si contra eum peccauerit. **18** Quid enim infelicius distendit animam quam semper peccatum appetere et numquam eo repleri, semper desiderare et numquam quiescere? **19** Quid vero amarius pungit animam quam contra proximum irasci et bonis eius inuidere? **20** Ideo pacem debet habere anima ad Deum et ad proximum, quia nichil quiecius esse potest quam quiescere a peccato, non sollicitari de mundo, nichil eciam lenius quam gaudere de bono proximi et ei velle, quod sibi ipsi.

21 Hoc quoque lineum indumentum debet esse ad nuda corporis, quia cordi, in quo Deus requiescere vult, pax vicinior inter ceteras virtutes propinquius et principalius inherere debet. **22** Hec enim est virtus, que Deum inducit in cor et introductum tenet. **23** Que pax tamquam linum nascitur et crescit de terra, quia vera pax et pacienza oritur de consideracione infirmitatis proprie. **24** Homo enim, qui de terra est, consideret infirmitatem suam, scilicet quod statim irascitur, si offenditur, quod statim dolet, si leditur. Et si sic cogitauerit, non faciet alteri, quod ipse non potest personaliter ferre, cogitando secum, quia: **25** 'Sicut ego, sic et proximus meus infirmus est. Sicut ego nolo talia pati, sic nec ipse potest.' **26** Tunc pax non amittit colorem suum, idest stabilitatem suam, sed eo fit constancior, quia consideracio infirmitatis proximi in se ipso facit hominem beniuole tolerare illata. **27** Si autem per impacienciam pax denigratur aliquo modo, tanto fit candidior apud Deum, quanto frequencius et cicias lauatur per penitenciam. **28** Fit eciam tanto lecior et caucior ad ferendum, quo plus exasperatur et frequencius abluitur, quia gaudet de spe retribucionis, quam sperat sibi futuram propter pacem, et eo sollicicetus cauet sibi, ne per impacienciam cadat.

29 Secundum vestimentum, scilicet pelliceum, notat opera misericordie. Que quidem vestimenta pellicea fiunt de pellibus mortuorum animalium. **30** Quid sunt animalia nisi sancti mei, tamquam animalia simplices? Horum pellibus debet tegi anima, idest opera misericordie eorum debet imitari et facere. **31** Hec faciunt duo. Primo cooperiunt turpidinem anime peccatarum et emundant eam, ne in conspectu meo maculosa appareat. **32** Secundo defendunt animam contra frigus. Quid est frigus anime nisi induracio anime ad amorem meum? **33** Contra hoc frigus valent opera misericordie, que vestiunt animam, ne frigore dissoluatur. Per hec enim Deus visitat animam, et ipsa Deo semper vicinus appropinquit.

34 Tercium vestimentum, scilicet sericum, quod fit de vermbus, quod videtur valde carum ad emendum, notat abstinenciam puram. **35** Hec enim est pulchra in conspectu Dei et angelorum et hominum. Ipsa est eciam cara ad emendum, quia durum videtur homini cohercere os suum a multiloquio et vaniloquio. **36** Durum videtur refrenare carnis sue cupiditatem a nimia superfluitate et delectabilitate sua; durum eciam videtur contra voluntatem suam ire. Sed licet durum sit, tamen utile omnimode est et pulchrum.

37 Ideo, sponsa mea, per quam intelligo omnes fideles, congregemus in secundam domum nostram pacem ad Deum et proximum, opera misericordie compaciendo et subueniendo miseris, abstinentiam a concupiscenciis. **38** Hec licet carior sit ceteris, sic eciam pulchrior est aliis in tantum, quod sine ea nulla videatur alia virtus esse pulchra. **39** Que quidem abstinenzia trahi debet de veribus, idest de cogitatione excessum suorum contra Deum suum, de humilitate et de abstinenzia mea, qui factus sum similis vermis propter hominem. **40** Considereret namque homo in animo suo, quomodo et quociens contra me peccauerit et qualiter emendauerit, et inueniet in se, quod nulla abstinenzia et nullo labore suo sufficeret emendare, quociens contra me peccauerit. **41** Perpendat eciam penam meam et sanctorum meorum, quare talia passi sumus, et intelliget veraciter, quod, si tantam districcionem exegi a me et sanctis meis, qui michi obedierunt, quanto districciorem ulcionem exigam ab eis, qui michi non obediunt. **42** Ergo bona anima assumat sibi abstinenzię libenter et recordetur peccata sua, quam mala sunt, que quasi vermes rodunt animam, et sic de vilibus vermbus preciosum sericum congregabit, idest abstinenzię puram in omnibus membris suis. **43** De qua Deus gaudet et omnis celi exercitus. Et pro qua congregans merebitur eternum gaudium, qui, nisi ipsa subueniret, habuisset eternum luctum.”

Verba Christi ad sponsam de instrumentis in tercia domo reponendis et qualiter per talia instrumenta bone cogitationes, sensus disciplinati et vera confessio designantur, et omnium istorum optima declaracio et de clausura istarum domorum in generali. Capitulum XXVII.

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam dicens: ”Dixi tibi prius, quod in tercia domo deberent esse instrumenta sub triplici genere. **2** Primo instrumenta, in quibus infunderentur liquores. **3** Secundo instrumenta, quibus terra foris preparetur, ut rastrum et securis et huiusmodi, quibus confracta restaurentur. **4** Tercio instrumenta viua, sicut asini et equi et similia, quibus et viua et mortua promouentur.

5 In prima autem domo, in qua sunt liquores, debent esse duo instrumentorum genera: primo instrumenta, in quibus infundantur liquores fluidi et dulces, sicut aqua et oleum et vinum et huiusmodi; secundo instrumenta, in quibus infundantur liquores amari et spissi, sicut sinapis et farina et similia. **6** Numquid potes tu intelligere, quid ista significant? Liquores certe significant cogitationes anime bonas et malas. **7** Cogitacio enim bona est sicut oleum dulce et sicut vinum delectabile. Cogitacio mala est sicut sinapis amara, quia amaram facit animam et turbidam. **8** Et sicut homo quandoque habet necesse de liquoribus spissis, qui, licet non multum proficiant ad corporis sustentacionem, prosunt tamen ad corporis et cerebri purgacionem et sanacionem, sic eciam cogitationes male sunt. **9** Quia quamuis non impinguant et sanant animam ut oleum bonarum cogitationum, tamen proficiunt ad anime purgacionem, sicut sinapis ad purgacionem cerebri. **10** Nisi enim quandoque interuenirent cogitationes male, tunc homo esset angelus et non homo, et putaret homo omnia habere a se ipso. **11** Ideo ut homo intelligat infirmitatem suam, quam habet a se ipso, et fortitudinem, quam habet a me, necesse est, ut permittatur ex magna misericordia quandoque temptari cogitationibus malis. **12** Quibus si homo non consentit, purgacio sunt anime et custodia virtutum suarum, et licet amare sint quasi sinapis ad ferendum, tamen sanant multum animam et ducunt eam ad eternam vitam et sanitatem, que non potest haberi sine amaritudinibus. **13** Ergo vasa anime, ubi cogitationes bone reponentur, sedule parentur et continue mundentur, quia utile est, ut eciam cogitationes male adueniant propter probacionem et maius meritum. **14** Laboret autem anima diligenter, ne consenciat eis vel delectetur in eis. Alioquin dulcedo et incrementum anime effundetur et sola amaritudo remanebit.

15 In secunda domo debent esse instrumenta eciam sub duplici genere: primo instrumenta exteriora, quibus terra foris preparetur ad semen et spine eradicentur, utputa aratum et rastrum; secundo instrumenta utilia ad necessaria interiora et exteriora, utputa securis et consimilia. **16** Instrumenta autem, quibus excolitur terra, significant sensus hominis, qui ad utilitatem proximi tamquam aratum ad terram ordinandi sunt. **17** Mali enim homines sunt sicut terra, quia terrena semper cogitant. Ipsi namque sunt aridi a compunctione pro peccatis suis, quia peccatum nichil reputant. **18** Ipsi sunt frigidi in diuina caritate, quia nichil nisi suam voluntatem querunt. **19** Ipsi sunt ponderosi ad agendum bona, quia alacres sunt pro honore mundi. **20** Ideo vir bonus istos excolere debet per sensus exteriores, sicut et bonus rusticus terram excolit per aratum. **21** Primo enim debet excolere per os suum, loquendo eis utilia anime et informando ad viam vite, deinde opere faciendo bona, que poterit, ut proximus informetur per verba et excitetur ad faciendum bona. **22** Deinde excolat reliquis membris proximum suum, ut fructifer fiat, scilicet oculis simplicibus, ne videat impudica, ut proximus impudicus addiscat in omnibus membris modestiam. **23** Auribus suis excolat, ne audiat inepta, et pedibus, ut alacer sit ad opus Dei. **24** Huic terre sic exculte ego Deus pluuiam gracie mee per laborem excolentis tribuam, et gaudebit laborans de fructu terre prius aride, cum ceperit germinare.

25 Instrumenta vero, que ad interiora preparanda necessaria sunt, sicut securis et similia, significant discretam intencionem et diuinam discussionem operis sui. **26** Quia quidquid boni homo fecerit, non debet facere propter honorem et laudes hominum sed ex diuina caritate et eterna retribucione. **27** Ideo examinet homo diligenter opera sua, qua intencione et qua mercede hec facit, et si inuenerit in opere suo aliquam superbiam, abscidat statim securi discretionis, ut, sicut foris excolit proximum suum, qui quasi extra domum est, idest extra societatem amicorum meorum per opera mala, sic intus per diuinam caritatem fructificet sibi. **28** Quia sicut opus rustici, qui non habuit instrumenta, quibus reparet destructa, cicias erit in vacuum, sic, nisi discreta discretione homo examinet opera sua, quomodo alleuientur, si laboriosa videntur, quomodo reparentur, si franguntur, non peruenient ad profectum. **29** Propterea non solum laborandum est efficaciter exterius, sed et intus sollicite considerandum, quomodo et qua intencione laboratur.

30 In tercia domo debent esse instrumenta viua, que promoueant mortua et viua, scilicet equi et asini et alia animalia. **31** Hec instrumenta sunt confessio vera. Ipsa enim est, que et viua et mortua promouet. **32** Quid notat viuum nisi animam, que a deitate mea creata est et in eternum viuit? Ipsa enim per confessionem veram cotidie magis et magis appropinquat Deo. **33** Sicut enim animal, quo frequencius et melius nutritum fuerit, tanto forcius est ad portandum et pulchrius ad intuendum, sic confessio, quo frequencius facta fuerit et quanto diligencius tam de minimis quam de maximis, tanto magis animam promouet et in tantum Deo placet, quod eciam animam in cor Dei inducit. **34** Quid autem significant mortua, que eciam confessio promouet, nisi opera bona, que per mortale peccatum moriuntur? **35** Nam ipsa opera bona in mortalibus peccatis moriencia mortua sunt apud Deum, quia nullum bonum placere poterit Deo, nisi prius peccatum vel voluntate perfecta corrigatur vel opere. **36** Nec in uno vase sua via et fetencia bene conuenire poterunt. **37** Si autem aliquis opera bona mortalibus peccatis mortificat et veram confessionem de commissis assumpserit cum voluntate emendandi et cauendi de cetero, mox per confessionem et virtutem humilitatis reuiuiscent opera bona, que prius fuerunt mortua, et proficiunt ei ad salutem eternam. **38** Quod si moritur non facta confessione, opera ipsa bona, que mori et annichilari non possunt nec tamen per mortale peccatum eternam vitam mereri poterunt, proficiunt ei ad leuiorem penam vel aliis ad salutem, si tamen fecit ipsa opera bona cum diuina intencione et ad Dei honorem. **39** Si vero fecit ipsa opera propter honorem mundi et ipsius utilitatem, tunc ipsa opera moriente factore moriuntur, quia mercedem suam recepit de mundo, pro quo laborauit.

40 Propterea, sponsa mea, per quam intelligo omnes amicos meos, congregemus in domos nostras illa, unde spiritualiter Deus vult delectari cum anima sancta: primo, in domum primam scilicet, panem sincere voluntatis nichil volendo, nisi quod Deus vult; secundo potum diuine premeditacionis nichil agendo, nisi ibi cogitetur Dei honor; tertio edulium diuine sapiencie cogitando semper, que futura sunt et quomodo presencia ordinanda sunt. **41** In secundam domum congregemus pacem a peccatis ad Deum et pacem a rixa ad proximum; secundo opera misericordie, quibus eciam opere utiles simus proximo; tertio abstinentiam perfectam, qua coherceamus ea, que volunt turbare pacem. **42** In terciam domum congregemus rationabiles et bonas cogitationes ad ornandum domum nostram interius; secundo sensus bene disciplinatos et temperatos ad lucendum amicis nostris exterius; tertio confessionem veram, qua, si infirmamur, reuiuscere possimus.

43 Sed quamuis domus habeantur, non tamen possunt conseruari congregata in eis, nisi habeantur ostia, nec ostia possunt pendere sine cardinibus nec serari sine seris. **44** Ideo ut congregata maneant salua, ponatur in domo ostium, scilicet spes firma, ut nullis frangatur aduersitatibus. **45** Que spes habeat quasi duos cardines, scilicet ut non desperet homo de adipiscenda gloria nec de fugiendo suppicio, sed in omni aduersitate semper de misericordia Dei confidens speret meliora. **46** Sera autem ostii debet esse diuina caritas, qua muniatur ostium, ne ingrediatur inimicus. **47** Quid enim prodest habere ostium sine sera, quid spem sine caritate? **48** Si enim quis sperat premia eterna et sperat de Dei misericordia, non tamen diligit Deum et timet, ostium quidem habet quasi sine sera, per quod inimicus capitalis ingredi potest, cum voluerit, et occidere. **49** Sed spes recta est, ut, qui sperat, faciat eciam bona, que potest, sine quibus non potest optinere celestia, si sciuit et potuit facere bona et noluit. **50** Si vero quis excessisse se intelligit vel non fecisse, cum potuit, habeat bonam voluntatem faciendi bona, que potest et que facere non poterit, et speret firmiter se ad Deum posse accedere eciam per bonam voluntatem et diuinam caritatem. **51** Ergo ostium, idest spes, muniatur diuina caritate, ut, sicut sera multa habet intus retinacula, ne hostis aperiat, sic in diuina caritate sit quedam sollicitudo, ne Deus offendatur, sit caritatius timor, ne discedat ab eo, feroeciam igneus, quomodo Deus diligatur, et cura, quomodo imitetur. **52** Sit eciam dolor, eo quod non sufficit homo tantum facere, sicut vellet et sicut obligatum se intelligit, humilitas quoque, qua homo, quod agit, reputet nichil respectu peccatorum suorum. **53** Hiis retinaculis muniatur sera, ne dyabolus faciliter seram caritatis aperiat et immittat amorem suum.

54 Clavis vero, qua aperitur et clauditur sera, debet esse desiderium solius Dei, conueniens cum diuina caritate et diuino opere, ut scilicet nichil velit habere homo, eciam si posset, nisi Deum, et hoc propter maximam caritatem eius. **55** Hoc enim desiderium claudit Deum in anima et animam in Deo, quia una utriusque voluntas. **56** Hanc clavem uxor et vir debent habere soli, idest Deus et anima, ut, quociens Deus voluerit ingredi et delectari in bonis, scilicet anime virtutibus, liberum habeat accessum per clavem stabilis desiderii; quociens eciam anima ingredi voluerit ad cor Dei, libere possit, quia ipsa nichil desiderat nisi Deum. **57** Hec clavis custoditur per anime vigilanciam et humilitatis sue custodiam, qua Deo ascribit omne bonum, quod habet. **58** Et custoditur eciam hec clavis per Dei potentiam et Dei caritatem, ne anima a dyabolo supplantetur.

59 Ecce, sponsa mea, qualis caritas Dei ad animam! Sta ergo firmiter et fac voluntatem meam!"

Verba Christi ad sponsam de sui immutabilitate necnon et de suorum verborum perfeccione, quamuis statim opera non sequantur, et quomodo voluntas nostra committenda est in omnibus diuine voluntati.

Capitulum XXVIII.

1 Filius loquebatur ad sponsam dicens: "Cur sic turbaris ex eo, quod ille dixit verba mea esse falsa? Numquid sum ego eo deterior ex vituperio eius aut fierem eo melior ex laude eius? **2** Ego nempe immutabilis sum nec minui nec augeri possum, nec laude indigeo. Sed homo me laudans ex laude mea proficit, non michi sed sibi ipsi. **3** Nec umquam de ore meo, qui sum veritas, falsitas processit vel procedere potest, quia omnia, quecumque locutus sum per prophetas siue per alios amicos meos, aut spiritualiter aut corporaliter, sicut tunc intellexi, perficientur. **4** Nec ideo erant falsa, quia unum dixi semel, aliud secundo, unum expressius, aliud obscurius, quia ad probandam fidei mee constanciam et amicorum meorum sollicitudinem multa ostendi, que secundum diuersos effectus spiritus mei diuersimode a bonis et malis intelligi, bene et male, possunt, ut haberent in diuersis statibus, unde diuersi diuersa exercere possent in bono. **5** Nam sicut in deitatem meam assumpsi humanitatem meam in una persona, sic et quandoque loquebar ex parte humanitatis, in quantum subiecta erat deitati, quandoque ex parte deitatis, in quantum creatrix erat humanitatis, ut patet ex euangelio meo. **6** Et sic, quamuis diuersa videantur a calumpniantibus et nescientibus, tamen vera erant verba secundum veritatem. **7** Nec eciam sine causa erat, quod obscure tradidi aliqua, quia sic erat iusticia, ut occultaretur consilium meum aliquantulum a malis et ut unusquisque bonorum feruenter expectaret graciam meam et pro expectatione optineret premium, ne, si certo tempore consilium meum insinuatum fuisset, omnes ab expectatione et caritate propter longiturnitatem temporis desisterent.

8 Plurima eciam promisi, que tamen a presentibus propter ingratitudinem subtracta sunt. **9** Si enim ipsi a malicia sua destitissent, ego utique, quod promiseram, prestitissem. Ideo non debes turbari, quod verba mea arguantur mendacii. **10** Quod enim impossibile videtur apud homines, hoc possibile est apud me.

11 Mirantur eciam amici mei, cur non post verba sequuntur opera. Hoc enim non est sine causa. **12** Numquid non Moyses missus erat ad Pharaonem? Non tamen statim sequebantur signa. Quare? Quia si enim signa statim venissent et opera, non manifeste fuisset duricia Pharaonis nec potencia Dei nec mirabilia ostensa. **13** Nichilominus tamen Pharao propter maliciam suam dampnaretur, eciam si non venisset Moyses, quamuis duricia eius non fuisset ita manifesta. **14** Sic eciam nunc fiet. Propterea state viriliter! Aratum quippe, quamuis a bobus trahitur, tamen secundum voluntatem regentis regitur. **15** Sic eciam, quamuis verba mea audiatis et sciatis, tamen non vadunt vel perficientur secundum voluntatem vestram, sed secundum meam. **16** Ego enim scio, quomodo terra disposita est et quomodo excolenda. Vos autem omnem voluntatem vestram michi committite et dicite: 'Fiat voluntas tua!'"

Verba monitionis Iohannis Baptiste ad sponsam in figura, in qua Deus per auem picam, anima per pullos, corpus per nidum, mundi delectaciones per animalia ferocia, superbia per aues rapaces, mundi leticia per laqueum designantur. Capitulum XXIX.

1 Iohannes Baptista loquebatur ad sponsam Christi dicens: "Dominus Iesus vocavit te de tenebris in lucem, de immundicia in perfectam mundiciam, de angustia in latitudinem. **2** Quantum ergo sibi pro hiis regraciari teneris, quis explicare valet aut quando sufficeres? Verumptamen facito, quantum vales!

3 Est auis quedam, que dicitur pica. Hec enim diligit pullos, quia oua, unde processerunt pulli, fuerunt in ventre eius. **4** Hec auis facit sibi nidum de rebus inueteratis et attritis propter tria: primo propter requiem, secundo propter latibulum a pluuiia et nimia siccitate, tertio, ut nutriat pullos suos, qui fiunt ex ouis; que auis ex caritate componendo se super ea fouet pullos. **5** Cum vero pulli nati sunt, et mater allicit eos ad volandum per tria: primo per cibi administracionem, secundo per sedulam vocem, tertio per volatus sui exemplificacionem. **6** Pulli vero, quia diligunt matrem, assueti cibo matris ferunt se primo paulatim precedente matre supra nidum; inde iuxta vires progrediuntur ulterius, donec ex usu et arte sunt perfecti.

7 Hec auis Deus est, qui eternaliter est et numquam immutatur, et ex eius deitatis utero omnes anime racionales egrediuntur. **8** Cuilibet vero anime paratur nidus de rebus attritis, quia corpus de terra consociatur anime, in quo Deus animam nutrit cibo bonarum affectionum, defendit ab auibus malarum cogitationum et dat requiem a pluuiia malarum accionum. **9** Quilibet vero anima quia tali de causa coniungitur corpori, ut ipsa corpus regat et nequaquam ab eo regatur et ut corpus ad laborem excitet et ei rationabiliter prouideat, ideo Deus tamquam mater bona docet animam proficere in meliora, docet exire de arto in laciora. **10** Primo per cibum dando intelligenciam et rationem iuxta capacitatem uniuscuiusque, indicando menti, quid eligendum sit quidue fugiendum. **11** Sed sicut mater primo educit pullos supra nidum, sic homo primo addiscit cogitare celestia, cogitare eciam, quam artus et vilis sit nidus corporis, quam lucida celestia et quam delectabilia sunt eterna. **12** Educit eciam Deus animam per vocem suam, qua clamat: 'Qui sequitur me, habebit vitam; qui diligit me, non morietur.' **13** Hec vox dicit ad celum. Hanc qui non audierit, aut surdus est aut ingratus dilectioni matris. **14** Tercio educit Deus animam per volatum, idest per humanitatis sue exemplum. Hec humanitas gloriosa habuit quasi duas alas: prima, quia in ea erat omnis mundicia et nichil coinquinatum; secunda, quia omnia bona fecit. **15** Hiis duabus alis volabat humanitas Dei in mundo. Has ergo sequatur anima, quantum potest, et si non poterit opere, saltem conetur voluntate.

16 Cum autem euolat pullus, cauenda sunt sibi tria. **17** Primo ab animalibus ferocibus, ne resideat iuxta ea super terram, quia ipse pullus non est fortis sicut illa. **18** Secundo caueat ab auibus cupidis, quia ipse pullus adhuc non est celer euolare, sicut aues ille sunt, et ideo in latibulo tunc est morari. **19** Tercio caueat, ne concupiscat predam, in qua est laqueus.

20 Animalia ista ferocia, que dixi, sunt delectaciones et cupiditates mundi. Ab hiis enim caueat sibi pullus, quia dulces videntur sentiri, bone ad possidendum, pulchre ad videndum. **21** Sed cum putantur teneri, euadunt celeriter; cum vero creduntur delectare, mordent immisericorditer. **22** Secundo caueat ab auibus cupidis. Hee sunt superbia et ambicio. Iste enim sunt, que semper alcius et alcius desiderant ascendere et alias aues precedere et odire inferiores. **23** Ab hiis autem caueat pullus et desideret in latibulo humilitatis morari, ut non superbiat de data gracia, non contempnat inferiores et minoris gracie, non cogitet se aliquibus meliorem. **24** Tercio caueat a preda, in qua est laqueus. Hec enim est leticia mundi. **25** Nam bonum videtur habere risum in ore et delectacionem in corpore, sed latet in hiis aculeus. **26** Adducit enim immoderatus risus immoderatam leticiam, voluptas corporis adducit inconstanciam mentis, ex quibus consequitur tristitia vel in morte vel ante seu in tribulacione. **27** Festina igitur, filia, et tu egredi frequenter de nido tuo per desiderium celestium! Cae tibi a bestiis cupiditatum et ab auibus superbie! Cae a preda leticie vane!"

28 Deinde loquebatur mater ad sponsam et ait: "Cae de aue, que tincta est pice, quia omnes, qui tangunt eam, maculantur. **29** Hec enim est amicicia mundi, instabilis ut aer, feda in acquisitione fauoris et societate mala. **30** Non cures de honoribus, non attendas ad fauores, non respicias ad laudem vel vituperium! **31** Nam ex hiis prouenit inconstancia animi et diminucio diuine caritatis. Sta igitur stabilis! Deus enim, qui te incepit extrahere de nido, pascet te usque ad mortem. **32** Post mortem vero non habebis famem. Custodiet eciam te a dolore, defendet te in vita, et post mortem nichil timebis."

Deprecacio matris ad Filium pro sponsa et pro alio sancto et de acceptacione deprecationis matris a Christo et de certitudine vere vel false sanctitatis hominis in hac vita. Capitulum XXX.

1 Maria loquebatur Filio dicens: "Da, fili mi, noue sponse tue, ut corpus tuum dignissimum radicetur in corde eius, ut ipsa mutetur in te tuaque delectacione repleatur!" **2** Deinde ait: "Hic sanctus, cum temporaliter vixit, fuit in fide sancta sicut mons stabilis, quem non fregit aduersitas, nulla retraxit delectacio. **3** Fuit et flexibilis ad voluntatem tuam sicut aer mobilis, quocumque eum impetus spiritus tui traxit. **4** Fuit insuper in caritate tua ardens quasi ignis, calefaciens frigidos et consumens iniquos. **5** Nunc autem anima eius tecum est in gloria; vas autem instrumenti eius depresso est et in humiliiori loco iacet quam decet. **6** Ideo, fili mi, da corpori eius alciore eleuacionem, honora illud, quod te pro modulo suo honorauit, eleua illud, quod te labore suo, quo potuit, eleuauit."

7 Respondit Filius: "Benedicta sis tu, que nichil relinquis intactum, quod ad amicos tuos pertinet. **8** Non decet, mater, ut vides, quod lupis detur cibus optimus; non conuenit, ut saphirus membra conseruans sana et corroborans infirma ponatur in luto; non eciam decet, ut cecis accendatur lumen. **9** Iste quippe homo, sicut in fide fuit stabilis et in caritate feruentissimus, sic et in continencia optime fuit ad voluntatem meam dispositus. **10** Propterea sapuit michi sicut cibus optimus optime decoctus in omni pacientia et tribulacione, dulcis denique et bonus in bona voluntate et affectu, melior in conatu et virili progressu, optimus et dulcissimus in laudabili consumacione. **11** Propterea non decet, ut ante lupos talis exaltetur cibus, quorum cupiditas nescit sacietatem, quorum delectacio refugit herbas virtutum et sitit carnes putridas, quorum vox et astucia omnibus est nocua. **12** Fuit eciam quasi saphirus in anulo per fame et vite claritatem, per quam ostendit se esse Ecclesie sue sponsum, Domini sui amicum, fidei sancte conseruatorem et mundi contemptorem. **13** Propterea, mater carissima, non decet, ut tante bonitatis amator tamque mundus sponsus tangatur a tam immundis tanteque humilitatis amicus ab amatoribus mundi contingatur. **14** Fuit eciam tertio tamquam lumen positum super candelabrum per omnem mandatorum meorum execucionem, per bone vite doctrinam. **15** Per hanc muniuit stantes, ne caderent. Per hanc eleuauit cadentes. Per hanc eciam futuros post se ad me excitauit. **16** Hoc lumen indigni sunt videre obcecati amore suo. Hoc lumen discernere nesciunt, qui habent albuginem superbie. Hoc lumen attractare non valent scabiosi manibus. **17** Quia hoc lumen cupidis et suam voluntatem amantibus est nimis odiosum. **18** Ideo, priusquam eleuetur, iustum est, ut illi, qui immundi sunt, purgentur et, qui ceci sunt, illuminentur.

19 Illum vero hominem, quem homines terre dicunt sanctum, tria ostendunt eum non esse sanctum. **20** Primo, quia ante mortem non imitabatur vitam sanctorum; secundo, quia hylarem voluntatem non habuit paciendi martirium pro Deo; tercio, quia non habuit caritatem ardentem et discretam sicut sancti. **21** Tria quoque sunt, propter que quis videtur a populo sanctus. **22** Primum est mendacium fallencium et placere volencium; secundum facilitas credulitatis inspiencium; tercium est cupiditas et tepiditas prelatorum et

examinatorum. **23** Utrum autem ipse est in inferno vel in purgatorio, nondum est tibi licitum scire sed cum tempus fuerit loquendi.”